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Abstrakt

Cílem této práce je historický pohled na vývoj klavíru, stručný souhrn stavby moderních

nástrojů a porovnání čtyř vybraných výrobců (Bechstein, Petrof, August Förster, Steinway).

Během výzkumu jsem si určil dva cíle - aby tato práce byla určena především pro

profesionální hráče na klavír, kteří jsou, stejně jako já, fascinováni tímto nástrojem. Zároveň

ale aby text působil co nejsrozumitelněji, i přes značné množství technických pojmů zachovat

čtivost a co nejlépe vysvětlit pojmy, se kterými se v běžné literatuře klavírista nesetká.

Nicméně, stále se jedná o práci spíše pro nadšence, proto doporučuji pro co nejsnazší

pochopení číst v blízkosti klavíru a využívat obrázky v textu pro lepší představivost. Čím déle

se o toto téma zajímám, tím více pozoruji, že mezi klavíristy často chybí hlubší porozumění

technické problematice nástroje i jeho základní stavby. Věřím, že čím více se hráč seznámí s

individualitou nástroje a jeho podstatou, tím lépe a sebevědoměji s ním dokáže pracovat.

Abstract

The aim of this work is a historical view of the development of the piano, a brief summary of

the construction of modern instruments and a comparison of four selected manufacturers

(Bechstein, Petrof, August Förster, Steinway). During the research, I set two goals - that this

work is intended primarily for professional piano players who, like me, are fascinated by this

instrument. At the same time, in order for the text to be as understandable as possible,

despite the considerable number of technical terms, to maintain readability and to explain as

best as possible terms that the pianist will not encounter in ordinary literature. However, this

is still a work for enthusiasts, so I recommend reading near the piano for the easiest

understanding and using pictures in the text for better imagination. The longer I am interested

in this topic, the more I observe that pianists often lack a deeper understanding of the

technical issues of the instrument and its basic structure. I believe that the more the player

gets to know the individuality of the instrument and its essence, the better and more

confidently he can work with it.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem, kterému není v dnešní době věnována velká

pozornost. Jedná se o detailní rozbor klavíru, nikoli však z pohledu interpretace, ale z

pohledu technického, konstrukčního. Při psaní této práce pro mě byla hlavní motivací má

vlastní touha poznat do každého detailu tento jedinečný hudební nástroj, kterému věnuji

podstatnou část svého života. Jsem přesvědčen o tom, že každý interpret musí nejprve

pochopit svůj nástroj, aby skrze něj mohl formulovat podstatu studovaného díla.

Práce je rozdělena do tří částí. První část stručně shrnuje historický vývoj. Od

starověkého monochordu přes klavichord, první kladívkové klavíry až k rozvoji klavírů s

vídeňskou a anglickou mechanikou. Cílem této kapitoly je pochopit podstatu jednotlivých

komponentů moderního klavíru, který dosáhl dokonalosti právě díky tomuto

dlouholetému procesu vývoje.

Druhá kapitola detailně popisuje části moderního klavíru, zabývá se jejich

materiálovým složením a nastiňuje jejich výrobní procesy. Jako hlavní informační zdroj

mi zde posloužila kniha Josefa Pracha, což byl vynikající konstruktér a klavírní technik

firmy Petrof. Dále také stáž v dílně firmy PPH Collegium v Hradci Králové, která se

zabývá především repasováním a úpravami starých nástrojů.

Ve třetí části porovnávám klavíry největších světových výrobců. Za tímto účelem

jsem navštívil jednotlivé továrny a seznámil se s pracovními procesy a podmínkami

výroby. Jednalo se o značky Bechstein v Seifhennersdorfu, Petrof v Hradci Králové,

August Förster v Löbau a Steinway & Sons v Hamburku.
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1. Předchůdci

1.1 Monochord

Za prvního prapředchůdce klavíru lze považovat už starořecký monochord. Jedná se

totiž o jeden z prvních hudebních nástrojů fungujících na principu rozkmitání struny na

určitou frekvenci. Je složen z rezonanční desky, nad níž je napnuta struna, pod kterou je

pohyblivá kobylka. Posouváním kobylky prodlužujeme nebo zkracujeme délku vibrující části

struny, čímž určujeme výšku vydávaného tónu. Právě na monochordu vypracoval Pythagoras

teorii intervalů a diatonického Pythagorejského ladění. Z této teorie vycházela klasická

harmonie, která byla základem pro vývoj evropské hudby a platí dodnes.1

Obr. 12 – Monochord

1.2 Klavichord

Ve 14. stol. se setkáváme klavichordem ovládaným klaviaturou převzatou z varhan.

Zde se struny rozechvívají úderem mosazných jazýčků. Klavichord byl hojně využíván jak při

výuce hry, tak při komponování3, a to až do 18. století, kdy byl vytlačen kladívkovým

klavírem.

3 https://cs.wikipedia.org

2 https://en.wikipedia.org

1 https://en.wikipedia.org/wiki/Monochord
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Obr. 24 - Klavichord

V následujících stoletích dochází k pomalému vývoji. Teprve ve 2. polovině 15. st. se začínají

objevovat nástroje s primitivním klaviaturním mechanismem. Vyskytla se také potřeba řešit

tvar klavírní skříně z hlediska funkčního i estetického. Postupně se však začalo měnit i vnitřní

vybavení nástroje, upouštělo se od střevových strun a nahrazovaly se strunami nejprve

mosaznými, později ocelovými. Dalšími novými variantami klavichordů byly např. klavicimbát

či klavicembalo nebo spinet5. Kolem roku 1600 opatřil antverpský nástrojař Hans Ruckers

klavicembalo dvojitými střevovými a kovovými strunami. Vývoj tohoto nástroje však už dále

nepokračoval.

1.3 První kladívkové klavíry

Následovalo období, ve kterém se zdokonaloval tvar hudební skříně v souladu s

tehdy panující slohovou architekturou interiérů. Zároveň i vlivem jiné stavby nástroje

(zaváděním kolmo postavených klavírů tvaru pyramidového, lyrového, žirafového aj.) Později

se vyráběly i různé okrajové typy odlišných tvarů i zvuků. Základním prvkem pohybu se však

už tehdy stalo mechanické kladívko. Vyvinulo se pravděpodobně z popudu vynikajícího

virtuoza Pantaleona Habestreitta, který poprvé použil mechanického kladívka ke zdokonalení

a zrychlení hry na klavicembalo. O tuto zásluhu se však později přihlašovalo více autorů z

různých zemí. Jedním byl například roku 1716 francouzský nástrojař Jean Marius, jenž

předvedl Královské akademii v Paříži tři modely svých klavírů, které se však tehdy ještě

5 Sýkora, Jan Václav: Dějiny klavírního umění od nejstarší doby až po současnost. Panton Praha 1973, s. 20-32

4 www.metmuseum.org
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netěšily žádné mimořádné pozornosti odborníků. O rok později se o prvenství hlásil Němec

Christof Gottlieb Schrötter z Nordhausenu, který tvrdil, že vynalezl kladívkový klavír už v

roce 1717, třebaže dva takové nástroje předvedl drážďanskému královskému dvoru až v

roce 1721.6 -

Skutečný převrat ve vývoji stavby klavíru přinesl vynález kladívkové mechaniky s

vylepšeným kladívkem potaženým kůží asi v roce 1709 v dílně Bartolomea Cristoforiho (1655

-1731) ve Florencii.7 Podle dochovaných nástrojů lze soudit, že Cristofori sestrojil první

skutečný klavír již roku 1709. Použil kladívka potažená jelení koží postavená na zvláštní liště.

Celý pozdější vývoj nástrojů se pak skutečně k prvotnímu systému Cristoforiho vždy znovu

vracel. Nově vzniklé mechanické zařízení umožňovalo měnit dynamiku, zvýrazňovat tóny v

rozsahu od nejtiššího pianissima, piana přes mezzoforte, forte až do fortissima a zároveň hru

zrychlovat.8 Odtud pravděpodobně vznikl dobový název - fortepiano.

Obr. 39 - Mechanika Cristoforiho klavíru

Je třeba také zmínit, že před vznikem klavíru existovalo takzvané přirozené ladění

strun: v harmonických stupnicích byly používány celistvé násobky půltónů chromatických

stupnic. V jednotlivých akordech durových i mollových se rovněž měnily násobky nebo

zlomky půltónových stupnic. Tato různá přirozená ladění byla libozvučná při vnímání

polyfonní hudby. S vynálezem klavíru však vznikl zároveň problém sestavení klaviatury a

celého mechanického zařízení tak, aby bylo možno hrát přirozené stupnice v různých

9 https://i.ytimg.com/vi/uZjcV3_0PqQ/maxresdefault.jpg

8 Valášková Z., Macháček F., Zrůbek R.: Klavír a lidé, Kruh Hradec Králové 1984, s. 3-8


[…]


i na klavírní průmysl jako celek. Díky kombinaci jeho inženýrského talentu a Williamova
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obchodního ducha se společnost začala prosazovat u svých konkurentů. Během období

mezi koncem 19. století a začátkem 2. světové války prošel Steinway tím, co mnozí považují

za svou zlatou éru. Kvalita se zvýšila a inovace kralovaly. V roce 1875 otevřel Steinway v

Londýně Steinway Hall, čímž rozšířil svůj celosvětový dosah. Aby zvýšila svou přitažlivost

pro evropský trh, otevřela společnost v roce 1880 továrnu v německém Hamburku. Tento

podnik byl výhradně ve vlastnictví Theodora a Williama a byl oddělený od newyorského

obchodu. Klavíry postavené v Hamburku sdílejí mnoho stejných technik a inovací jako jejich

bratři z New Yorku, inženýři a designéři sdílejí nápady mezi oběma továrnami. Existují však

rozdíly, díky nimž jsou tyto nástroje jedinečné a někdy jsou klavíristy preferovány. Během

„teflonové kontroverze“ odmítl Hamburk použít nové teflonové díly prosazované jejich

newyorskými protějšky. Evropská pobočka také vyrábí modely, které továrna v New Yorku

přestala vyrábět. (Například Hamburk stále vyrábí Semi-Concert Grand Piano Model C, které

velikostí spadá mezi Model B a Model D)40

Firma si dokázala už brzy po svém vzniku vytvořit pověst výrobce produktu, jehož

prioritou je vždy kvalita, nehledě na nákladnost materiálů nebo způsob jejich zpracování.

Tuto filozofii si uchovala až do dneška. Díky tomu je celý postup, od zpracování surového

dřeva až po vypracovávání nejjemnějších detailů, prostoupen celou řadou unikátních

patentních postupů a technologií.

Veškeré dřevo použité při výrobě je pečlivě skladováno a dosušováno do požadované

vlhkosti v továrních skladech. Samotná výroba začíná slepováním několika tenkých vrstev

dřeva do tvaru rámu, narozdíl od ostatních výrobců však Steinway od začátku pojí vnitřní i

vnější rám dohromady jako jeden komponent. Použitý materiál je javor a mahagon, masivní

vzpěry kostry jsou březové.

Rezonanční desky jsou vyráběny přímo v areálu továrny. K jejich přípravě je použito

vybrané dřevo Smrku druhu Sitka z Aljašky. To je po nasušení na přesně stanovenou vlhkost

nařezáno na jednotlivá prkna, která prochází další důslednou selekcí. Jakákoli vzájemná

nerovnoměrnost dřevních vláken nebo přítomnost i nejmenších suků je nepřípustná. Po

slepení prken a přidělání žeber je vzniklá deska vystavena patentnímu způsobu vypnutí, díky

kterému vznikne ideální vyklenutí desky, které je nezbytné pro perfektní rozezvučení. Deska

je poté patentně přichycena k rámu, opatřena kobylkami z laminovaného javoru a překryta

litinovým rámem.

Stejně jako Petrof a Förster, Steinway používá k ostrunění svých nástrojů struny

Röslau.

Dlouholetým dodavatel mechanik pro Steinway je Renner. Vzájemná spolupráce byla

završena v roce 2019, kdy se Steinway stal novým vlastníkem Renner.41 Stejný výrobce však

neznamená stejnou mechaniku pro všechny odběratele, mechanika pro Steinway obsahuje

41 https://www.louis-renner.de/ueber-renner/die-geschichte-renners/?lang=en
40 https://www.chuppspianos.com/steinway-sons-pianos/history/
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několik dalších patentů. Zvláštní péče je věnována intonaci kladívek - každý nástroj musí

projít intonací 3 různých intonérů. Za zmínku jedna ze současných inovací - v roce 2019

představil Steinway nový systém tzv. ,,Harmonických dusítek”.42 Jedná se v podstatě o

dusítka intonovaná pomocí jehel, podobně jako kladívka. Optimalizovaný povrch plsti tak

eliminuje nežádané pazvuky při zdvihu dusítek od strun a zvýší citlivost při pedalizaci.

Základní řada klavírů obsahuje modely:

● S - 155

● M - 170

● O - 180

● A - 188

● B - 211

● C - 227

● D - 274

Kromě speciálních limitovaných edicí modelů a řad se stává stále populárnější

systém Spirio - jedná se o samohrající systém umožňující nejen přehrávat skladby z široké

databáze nahrávek, ale nově také umožňující přehrávat přímý přenos z koncertů. Spirio se

instaluje do modelů O, B a D.

42 https://eu.steinway.com/en/a-legend/todays-steinway/harmonic-damper-setting/
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Závěr

Práce na této publikaci mi poskytla užitečný vhled do pestrého světa klavírnictví.

Chtěl bych poděkovat všem pracovníkům výše zmíněných firem, se kterými jsem se mohl

setkat. Všichni projevili velikou ochotu ke spolupráci a jednali se mnou velice profesionálně.

Některé zajímavé informace jsem zde bohužel nemohl uvést, protože nebylo možné ověřit

jejich pravdivost. Spousta těchto "klepů" mi však barvitě ilustrovala, jak náročný a silně

konkurenční obor klavírnictví je.

Klavír, již od svého vzniku, zůstává ústředním nástrojem hudební kultury. Díky svým

vynikajícím tónovým vlastnostem je hojně využíván na poli sólovém, orchestrálním,

komorním či doprovodném. V dnešní době, kdy nástroje podléhají stále větší digitalizaci, je

třeba poučit neinformovanou veřejnost o nenahraditelnosti zvuku manuálního nástroje.

Finančně dostupnější elektronika nyní oslabuje řemeslo, které se již 3 století zdokonaluje.

Cílem této práce je aspoň částečně přiblížit čtenáři, jaké obrovské množství práce,

profesionality a píle je ukryto v každém nástroji.
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