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POSUDEK VEDOUCÍHO ABSOLVENTSKÉHO VÝKONU

Jméno a příjmení studenta/tky: Petr Falkenauer

Název studijního programu/specializace/oboru: Hudební umění - klavír

Typ studijního programu: bakalářský

Datum a místo realizace: 27. dubna 2023, Galerie HAMU

Absolventský bakalářský koncert klavíristy Petra Falkenauera se uskutečnil 27.4. tohoto

roku v Galerii Hudební fakulty AMU. V průběhu koncertu zazněla díla klavírní literatury

sólové i komorní skladatelů A. Dvořáka, F. Liszta, J. B. Foerstera a J. Haydna. Ve všech

skladbách na koncertě provedených prokázal klavírista vysokou úroveň svých

interpretačních dispozic technických i hudebních. Přesvědčil svojí muzikálností,

interpretační jistotou a zvukovou kvalitou v sólové části programu a také inspirativní

spoluprací v komorní hudbě. Koncert pokládám za velmi zdařilý. Navrhuji hodnocení A.

K obhajobě: doporučuji

Datum vypracování posudku: 27.5.2023
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